
 
PRACOVNÍ LIST – druhy vedlejších vět 

Doplň interpunkci, pravopis a urči druhy vedlejších vět: 

A) Urči druhy vedlejších vět příslovečných: 

1. Nebudu-li mít dostatek času nebudu vás již moci trénovat. 

2. Jaroslav Hašek se vždy rád vracel tam kde se narodil. 

3. Když ptáci odletěl_ nastalou pojednou ticho. 

4. Vrcholky hor jsme v_děl_ když se rozpl_nula mlha. 

5. Když pršelo všichni se schoval_ pod střechu tribuny. 

6. Socha z dálky v_padala jako by b_la ze dřeva. 

7. Když začalo sv_tat procházel_ jsme se u řeky. 

8. Otřásl jsem se protože m_ bylo chladno. 

9. Chlapci odešl_ do lesa aby nasb_ral_ dříví. 

10. Je-li pěkné počasí jsou ze šumavského Pancíře v_dět Alp_. 

11. Přestože to plavčík pobřežní hlídky zakázal v_dal se jachtař na rozbouřené moře. 

 

B) Urči druhy vedlejších vět příslovečných: 

1. Jestliže napadne velké množství sněhu musíme odhrabat příjezdovou cestu do dvora. 

2. Protože m_ bolel_ oči nemohla jsem večer číst knihu. 

3. Mistr vrátil poličku učni aby  ji ještě opravil. 

4. Domluvíme se až se tam vrátím. 

5. Tam kde roste rákosí je u rybníka bažina. 

6. Jelikož bylo veliké sucho tekl korytem řeky jen úzký pramínek vody. 

7. Když se setm_lo v_razil_ jsme na stezku odvahy. 

8. Jak si zasloužíš tak budeš odměněn. 

9. Přestože se nám to poprvé nepodařilo nevzdával_ jsme se. 

10. Kde dříve b_lo pusté m_sto stojí dnes v_lová čtvrť. 

11. Když odešel poslední návštěvník hlídač prošel celé muzeum. 

C) Vedlejší věty nahraďte příslovečnými určeními. 

 

 

 

 

 

 

 



 
D) Urči druhy vedlejších vět 

1. Zmaloval ho tak že hrál všemi barvam_. 

2. Šel tam kde lišky dávají dobrou noc. 

3. Chlubil se že trefil hřeb_k na hlav_čku. 

4. Otec jim říkal aby dal_ hlav_ dohromady. 

5. Přišl_ tam kde b_la hlava na hlavě. 

6. Nevěděl kde mu hlava stojí. 

E) Vysvětli, co tato lidová rčení znamenají. 

 

F) Doplňte vedlejší věty příslovečné a určete jejich druh: 

1. Přezujeme se, _________________________________________________________. 

2. Tvářili se tak, _________________________________________________________. 

3. Každý zpíval tak, ______________________________________________________. 

4. _______________________________________________, sedneme si pod slunečník. 

5. Do galerie jsme už nešli, ________________________________________________. 

6. Přestěhovali jsme se do většího bytu, ______________________________________. 

7. Nikdo na oběd nepřicházel, ______________________________________________. 

8. Zastavil se, ___________________________________________________________. 

9. _________________________________________________, místo už bylo obsazeno. 

10. Půjdu tam, ___________________________________________________________. 

11. _________________________________________, maminka zamkla vchod do domu. 

 

 
 
 

 

 


